Câmara c-Municipal de carig iii
Estado de São Paulo

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 10/15
CONCESSÃO DE TITULO DE ENTIDADE

BENEMÉRITA AOS ROTARY CLUB JAKSON HOLE BREKFAST,

ROTARY CLUB BIRIGUI, ROTARY CLUB BIRIGUI XIX DE ABRIL E

ROTARY CLUB BIRIGUI CIDADE PÉROLA.

O Presidente da Cãmara Municipal de Birigüi:

FAÇO SABER que a Cãmara Municipal aprovou

e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido ao Rotary Club Jackson

Hole Brekfast, Rotary Club Birigui, Rotary Club Birigui XIX de Abril e

Rotary Club Birigui Cidade Pérola, o título de ENTIDADES

BENEMÉRITAS, como reconhecimento público pelos relevantes serviços

prestados as entidades filantrópicas do município de Birigui em especial

a Associação de Pais e Alunos Excepcionais - APAE.

Art. 2° - O diploma alusivo ao título objeto do

artigo 1° será entregue em sessão da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução

deste Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento

Câmara cSunicipal de carigiii
Estado de São Paulo

municipal vigente, do elemento Outros Encargos e Serviços de

Terceiros.
Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em

vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Birigüi,

Em 22 de junho de 2.015.

242n

GIL 	 A, 	PAULO ROBERTO  BEARARI,

VEREADOR. 	 VEREADOR.

Câmara (Municipal de (Birigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

A presente propositura tem a finalidade

primeira de reconhecer a imensa importância que estas entidades

representam para o município de Birigui, somos sabedores que ao longo

de sua existência as mesmas veem prestando ajuda inestimável as

entidades assistenciais e filantrópicas do nosso município.

A presente homenagem deve-se a ação conjunta

dos três Rotary Clubs de Birigui com o distrito 4470 do Brasil e os

parceiros internacionais: o Rotary Club Jackson Hole Breakfast com o

distrito 5440 dos Estados Unidos e o fundo Anual de Programas da

Fundação Rotária resultou em um projeto da compra de equipamentos

Fisioterápicos, Terapia Ocupacional e Fonoaudiologicos, doando esses

em prol da APAE de Birigui.

A Associação de Pais e Alunos Excepcionais de

Birigui - APAE, em atividade há 44 anos trata de pessoas com

deficiência preferencialmente mental, promovendo uma busca contínua

pela eficiência na melhoria da qualidade de pessoas com deficiência. Há

muito tempo tem sobrevivido através de subsídio público e

principalmente de doações da comunidade. A instituição atende

mensalmente uma média de 492 crianças em tratamento fisioterápico,

124 crianças em terapia ocupacional e 416 crianças em tratamento

fonoaudilógico.

Câmara Ciffunicipal de CBirigai
Estado de São Paulo

A APAE decidiu construir 1.200 m2  na

ampliação da sede e com essa construção não tinham condições

financeiras de comprar novos equipamentos para ajudar no tratamento

das crianças deficientes. Os rotarianos visitaram a Instituição e

verificaram as necessidades de aquisição desses equipamentos durante

a expansão da nova área da Instituição.

Sensibilizado e percebendo a necessidade da

Instituição em equipar as salas com novos equipamentos, os três Rotary

Clubs de Birigui (Rotary Club Birigui, Rotary Club Birigui XIX de Abril e

Rotary Club Birigui Cidade Pérola), decidiram elaborar um projeto

através do Subsídio Global do Rotary o qual apoia atividades

internacionais maiores que tenham resultados sustentáveis e

mensuráveis nas áreas de enfoque do Rotary.

Objetivo na consecução do projeto foi visando

melhorar o tratamento em qualidade e quantidade das crianças

atendidas pela Instituição na nova área construída e continuar auto-

suficiente. Para a realização do projeto, os três Rotary Clubs de Birigui

primeiramente tiveram que conseguir uma parceria internacional, no

caso, um Rotary Club de outro país.

A parceria foi com o Rotary Club Jackson Hole

Breakfast dos Estados Unidos e o fundo anual de Programas da

fundação Rotária permitiu iniciar o projeto com a compra dos

equipamentos no valor de R$ 187, 500.00 (cento e oitenta e sete mil e

quinhentos reais) que a APAE de Birigui necessitava, para concluir o

projeto e consequente compra dos equipamentos imprescindíveis para a

inauguração da nova sede.

câmara crifunicipal de carig iii
Estado de São Paulo

Importante constar que houve divisão das funções entre os três Rotary

Clubs de Birigui (Rotary Club Birigui, Rotary Club Birigui XIX de Abril e

Rotary Club Birigui Cidade Pérola). As funções foram divididas de

acordo com as habilidades dos rotarianos. O Rotary Club Birigui XIX de

Abril ficou responsável pelo orçamento. O Rotary Club birigui Cidade

Pérola ficou responsável de enviar notícias aos meios de comunicação

(tv, mídia escrita, site e mídias sociais). O Rotary Birigui ficou

responsável pela negociação e compra dos equipamentos, responsável

também pela conta bancária e gestão de fundos.

O plano de mídia implementado pelo Rotary

Club Birigui Cidade Pérola antes, durante e após a execução do projeto.

Todas as campanhas foram na rádio, tv, mídia impressa e mídia sociais,

houve também reuniões semanais para planejar e estudar a melhor

maneira de executar o projeto.

Desta forma, feita as devidas justificativas e

para que esta casa faça justiça a estas entidades, concluímos que ao

longo de todos estes anos elas se superam, engrandecem-se

diariamente, dando-nos a certeza de que cada vez mais estará atenta

aos problemas sociais e assistências do nosso município, o que, aliás, é

reconhecido por nossa população, assim solicitamos a compreensão de

nossos Dignos Pares para a matéria, deles postulamos, afinal,

aprovação unânime.
Câmara Municipal de Birigüi,

Em 22 de junho de 2.015.

PAULO ROBERTO BEARARI,
VEREADOR. 	 VEREADOR.

GIL tarellIMX. $ 	V • •

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5